este Processo Seletivo Simplificado correspondem a: 

http://www.saomartinho.rs.gov.br/
http://www.saomartinho.rs.gov.br/

 CADASTRO RESERVA CARGO DE AUXILIAR DE ENSINO 

Padrão 02; Classe A; carga horária de 30 (trinta) horas semanais; 

Vencimentos: R$ 1.413,03 (um mil quatrocentos e treze reais e três centavos); 

a) Descrição Sintética: Atendimento em estabelecimento de ensino, visando à formação de bons 

hábitos, senso de responsabilidade e atividades recreativas e educacionais, zelando pela higiene, 

segurança e saúde de crianças e/ou adolescentes.

[...]

demais servidores estatutários através do disposto no Regime Jurídico, sendo a apuração 

processada na forma do Regime Disciplinar do mesmo Diploma, no que couber.  

 CADASTRO RESERVA CARGO DE OPERÁRIO 

Padrão 01, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais; 

Vencimentos: R$ 1.302,80 (um mil trezentos e dois reais e oitenta centavos); 

a) Descrição Sintética: Realizar serviços braçais e de limpeza em geral. 

b) Descrição Analítica: Carregar e descarregar móveis, materiais, equipamentos, 

ferramentas, entre outros; auxiliar em tarefas de construção, pintura, calçamento e

[...]

equipamentos de proteção individual. 

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: 

a) Idade: Mínima de 18 anos. 

b) Instrução: 5° ano do Ensino Fundamental. 

 CADASTRO RESERVA CARGO DE PROFESSOR DE HISTÓRIA 

Nível: 01 Classe A, Carga Horária de 20(vinte) horas semanais 

Vencimento de R$2.156,58 (dois mil cento e cinquenta e seis reais e cinquenta e 

oito centavos); 

a) Descrição Sintética: Participar do processo de planejamento e elaboração da proposta 

pedagógica da escola; orientar a aprendizagem dos alunos; organizar as operações inerentes ao 

processo ensino-aprendizagem;